
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Variazioni per maggiori entrate vincolate di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 lett. b) e d) del D.lgs 118/2011 – Finanziamento PAT per “Assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine 
e grado”. 
 
Premesso che: 
con determinazione del dirigente scolastico n. 163 di data 02.09.2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto del 
servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali a.s. 2024/2025, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023” sono state affidate agli operatori economici  
• A.G.S.A.T. Onlus - Associazione Genitori Soggetti Autistici del Trentino 
• Autismo Trentino 
• Grazie alla Vita Società Cooperativa Sociale  
i servizi di assistenza qualificata a studenti con bisogni educativi speciali per l’anno scolastico 2024/2025 / per il 
periodo dal 09.09.2024 al 12.06.2025; 
 
con successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 2217 del 23 dicembre 2024, sono stati ridefiniti i 
finanziamenti orari da riconoscere agli istituti scolastici e formativi provinciali per l’anno scolastico/formativo 
2024/2025 per l’erogazione del servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa e del servizio di 
facilitazione alla comunicazione e lettorato a favore di studenti con disabilità sensoriali vista/udito. In particolare, al 
fine di assicurare la copertura del maggiore costo della manodopera, si sono stabiliti i seguenti importi orari: 
- per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa: 
30,00 euro a partire dal mese di settembre 2024;  
32,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025; 
  
con provvedimento del dirigente del Servizio istruzione n. 14742 del 24 dicembre 2024, sono state integrate le 
assegnazioni finanziarie già disposte con determinazioni dirigenziali nel corso dell'anno scolastico 2024/2025, al fine 
di finanziare la rinegoziazione delle condizioni contrattuali precedentemente previste. 

si rende necessario procedere al conseguente incremento della previsione a Bilancio 2025 per maggiore entrata e 
spesa vincolata sia della competenza che della cassa, per l’importo di € 10.199,20 sull’esercizio 2025, procedendo 
alla relativa operazione sia sul capitolo di entrata E211210 (Trasferimenti correnti da PAT fondi prov.li straordinari) 
che sul capitolo di spesa 406030 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 
e ss.mm);  
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 
agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché 
l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i 
provvedimenti di gestione delle risorse”; 
 

idimm_ml-06/03/2025-67 - Determinazione del dirigente scolastico



 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51 – “variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento, e del bilancio gestionale”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 
2023;  

 
VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5; 
 
VISTO il finanziamento assegnato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2217 del 23 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che è necessario effettuare le variazioni di bilancio per maggiori entrate vincolate di competenza 
e di cassa sull’E.F 2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. b) e d) del D.lgs 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. Di adottare una variazione per maggiori entrate vincolate di competenza e di cassa sul bilancio gestionale 2025 ai 
sensi, dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 comma 2 lett. b) e d) come di seguito dettagliatamente indicato: 

 

 
 

 
 
 
2. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del Regolamento 
di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 
 
3. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE
VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

E211210
Trasferimenti da 
PAT straordinari € 75.179,40 € 0,00 € 10.199,20 € 85.378,60

406030
Convenzioni ed 
altri servizi 
assist. BES € 76.655,66 € 3.496,34 € 10.199,20 € 90.351,20

€ 10.199,20 € 10.199,20

VARIAZIONE DI COMPETENZA PER MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE

DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE
VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

E211210
Trasferimenti da 
PAT straordinari € 75.179,40 € 0,00 € 10.199,20 € 85.378,60

406030
Convenzioni ed 
altri servizi 
assist. BES € 75.000,00 € 0,00 € 10.199,20 € 85.199,20

€ 10.199,20 € 10.199,20

DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

VARIAZIONE DI CASSA PER MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE



 
 


		2025-03-06T14:21:39+0100
	Valentina Zanolla




